At vero si suspensiō facta esset simpliciter, id est, non expresso officio vel beneficio (vt si per imperitiam) Iudex ferat sententiam sub hac forma; Ego te suspendo, nihil aliud addens) ab omnibus, hoc est, ab officio, & à beneficio excludenda est facta: quia sicut is qui excommunicatur sub hac verborum forma absoluta. Excommunico te: cenletur, ex Cap. Si quem, De senten. excommunic. ligari maiore excommunicatione, quæ sine restrictione fortior excommunicationis effectus: ita qui suspensus sub ista forma; Suspensor te: census est irretri suspensiō, quæ absque restrictione priuet tam officio, quam beneficio, nisi aliud constet ex circumstantijs, & potissimum ex intentione Iudicis.

## CAPUT XX.

### De causis suspensionis.

### SUMMARIUM.

22. Suspensionis causa efficiens qadē est quæ excommunicationis.
23. Prohibitio facta pœnitenti à Confessario, non habet rationem suspensiōis: nec item facta ab Abbatissa Clericis sibi subjectis.
24. Sine Capitulo iudicio Episcopus Sacerdotem suspendere prohibetur: & quando valeat suspensiō lata à suspensiō.
25. Sola persona Ecclesiastica suspendi potest.
26. Ferri potest suspensiō in communitatē.
27. Ob aliquam culpan ferri debet, eamque propriam.
28. Quocumque mortalis sufficere potest, & non nunquam ve- nialis.
29. De forma qua ferenda est suspensiō.
30. Define ob quem ferri debet.

**D**E causa efficiente D. Anton. 3. par. tit. 27. cap. 4. vers. Ultima nota, Angelus Suspenso num. 3. Tabien. verbo Suspenso num. 8. Sylu. eodem verbo quæst. 2. & Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 39. (commentem Summislarum sententiam esse notat Suarez tomo 5. disput. 28. numer. 2.)

22.

Bbbb

voblant

volut idem statendum est; quod de causa efficiente excommunicationis statutum est in precedentib. lib. 9. cap. 7. Itaut communiter omnes, & soli qui possunt excommunicare, possint quoque suspendere. Dixi communiter: quia fieri potest, ut quis legitime prescribat potestatem excommunicandi, nec tamen prescribat potestatem suspenderendi.

23. Cum igitur in suspendente, sicut in excommunicante, requiratur iurisdictio in foro exteriori, recte Nauar. in precedentib. numer. 151. insert, non esse proprie suspensionem, quando Confessorius Sacerdoti sibi consenserit prohibet ne sacram faciat. Inferri etiam potest quod in verbo Abbatissa Angelus num. 5. Sylva num. 6. & Armilla num. 4. habent ex Panor ad Cap. Dilecta. De maiorit & obediens. non esse huius generis, proprie suspensionem illam, qua Clericos Ecclesiastarum sibi subiectarum Abbatissa suspendit a suis beneficiis. Nam scilicet caret iurisdictione necessaria ad ligandum, ut censura excommunicationis; sic & censura suspensionis. Nec est quod quis obiciat, in cit. Cap. Dilecta, Summum Pontificem praecepere, ut serueretur suspensi ab officio, & beneficio, quam Abbatissa quadam tulera. Non enim praecepit seruandam censuram Ecclesiastica, sed tanquam praeceptum Superioris. Vnde sub finem eiusdem capituli non iam suspensionem vocat; sed salutaria monita & maledicta ad quae obseruanda vult Monachas & Clericos eidem Abbatissae subditos cōpelli censura Ecclesiastica.

24. Ceterum ne Episcopus sin. Capituli iudicio sententiam suspensionis ferat in Sacerdotem, prohibetur in cap. 1. De excessibus Praetatorum. Cui derogatum esse consuetudine docet in sequenti num. 4. Suarez. Latam vero ab eo qui suspensus est a iurisdictione nominatum denunciatus, nullius momenti esse, ut nec excommunicatione, bene notat Henriquez lib. 13. c. 35. s. i. Addens secus esse de suspensi qui toleratur per Extravagantem Martini quinti; de qua in preced. num. 148 & duobus sequentibus.

25. MATERIA suspensionis duplex statuitur, sicut & excommunicationis; una remota, nempe ille qui suspendi potest; altera propinquia, puta peccatum propter quod suspendi potest. Atque solam personam Ecclesiasticam suspendi posse, iam in cap. 1. nu. 4. ostensum est. In quo ab excommunicatione suspensiio differt; sicut & in eo, quod Episcopi, ac superiores ipsorum illam nunquam incurvant, sive a iure, sive ab homine, nisi de cisis specialis mentio, ex Cap. Quia periculosum. De sententia excommunicationis in 6.

26. Dissert adhuc in eo, quod ferri possit in communitem Clericorum, ex Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 164. vers. 4. & post ipsum alii margine citatio lit. T. Henriquez in preced. cap. 34. §. 2. lateq; explicat Suarez in ead. disput. 28. sect. 3. Patet autem ex Cap. C. i. saepe, De electione in 6. §. Nos ipsorum, & ex Cap. 1. Non sede vacante, sub initium in eodem libro, & ex Extravagantem communione. Sane ne in vinea, De simonia, non longe a fine. Cuius discriminis ratio esse potest, quod excommunicatione multo plus damno afficiat etiam respectu aliorum, quam suspensiio de eo quod us in Cap. Romana, §. In universitate, De senten. excommunicatione in 6. prohibuit in communitem proficer sententiam excommunicationis; ne scilicet innocentem, qui licet non esset obnoxij ceteris incommodeciusdem sententiae, nihilominus illud saltet graue molestumque patenterit, quod perinde ac alijs de eadem communitate, tanquam excommunicati a reliquis fidelibus euitarentur.

27. I AM illud propter quod suspendi potest Clericus, esse culpam aliquam confirmari solet ex Cap. Cognoscentes, De constitut. iuncta glossa ad verbum Culpacaret. Manifeste autem sequitur ex eo quod suspensi sit poena proprie; de cuius ratione est, ex D. Thom. 2. 2. question. 108. articul. 4. in corpore, ut cuiusdam presupponat; quia per poenam, inquit, reparatur & qualitas iustitia, in quantum ille, qui peccando nimis fecerit suam voluntatem, patitur aliquid contra suam voluntatem. Vnde licet inferre cum profertur in communione suspensionis sententia, hac non comprehendendi illos de tali communitate, qui minime fuerunt in culpa. Aderte autem communitem posse suspendi; tum praeceps, prout est collectio personarum Ecclesiasticarum constituentium unum corpus politicum; tum distributiu, ita scilicet ut

omnes & singulae personae ad eam spectantes suscipiantur; hocque modo non incurri suspensionem ab innocentibus; quia illa respectu horum non habet causam vel ditatis; priore modo vero incurri etiam ab innocentibus tanquam partibus totius suspensiō de cuius poena iusta ipsos participes esse, non est a ratione alienum. Et sic interdum contingere potest, ut ob peccatum alienum suspensione incurritur, sine propria culpa quidem, non tamen sine causa; sicut cum impressione militum facta in urbem rebellem, innocentibus occiduntur cum nocentibus quibus sunt admixti.

Potest autem ad suspensionem sufficere quæcumque culpa mortalis, ex Nauar. in Enchirid. cap. 27. numer. 151. Immo sufficere potest interdum venialis, ut idem quoque addit, & repeatit in sequentib. numer. 159. & 165. sub finem; Caetanusque probat in verbo Suspensiō; quia si excommunicatione minor, quæ a maximis excludit (nimis rāmū de exceptione Sacramentorum), quæ sunt maxima bona spiritalia, ut pote homini ad aeternam salutem maxime necessaria) incurri potest ex solo veniali, poterit & suspensiō. Quāquam, quia poena debet proportionata esse delicto, & vindicta ex aequo ex sua respondere, iuxta Cap. Fœlicis, De penit. in 7. §. Illud autem si stud videtur ita intelligendum, ut culpa venialis sufficiat ad suspensionem, quando haec parum incommodat. Nam si talis esset, per quam suspensus incurriter notabile damnum, pra supponeret culpam mortalem. Vnde nota pro praxi, quod Suarez habet in citata disput. 28. sect. 4. sub finem: si grauis suspensiō ab officio, vel beneficio iure imponatur ob aliquod crimen; eam non incurri ab eo qui illud committendo peccat solum veni. liter, sive ex defectu deliberationis, sive ex leuitate materiae.

28. DE FORMA suspensionis, sive, quod idem est, de modo quo ferri debet suspensiō, duo occurunt proponenda. Alterum est, nulla esse verba præscripta in formam substantiale suspensionis, sed hanc ferri posse quibuslibet verbis (quod Nauar. notat in Enchir. cap. 27. numer. 161. §. 6. sicut & Summularij communiter in verbo Suspensiō) experimentibus in particulari actum illum quo quis suspenditur; qualia esse possunt haec: Suspendo te a beneficio, vel, Suspendo te ab ordine simul & beneficio. Vbi aduerte in illa, perinde ac in forma excommunicationis, virum sit oratio praesentis, vel futuri temporis notari, ad iudicandum virum suspensiō ipsa latè sententia sit; an solum comminatoria. Late enim sententia indicabitur esse, si dicat Iudeus; Suspendo, vel, Suspēdimus te, vel, Sis suspensiō. Comminatoria vero si dicat; Qui hoc fecerit, suspenderat. Item sitne absoluta, an conditionalis, ad iudicandum virum hget q̄nam primum lata est, an tantum post expletam aliquam conditionem.

29. Alterum quod de eadem forma proponendum ocurrerit, est ex Cap. 1. De senten. excommunicatione in 6. suspensionem debere ferri in scriptis, in quibus causa propter quam fertur, exprimatur; atq; exemplum eiusmodi scripturæ intramensem tradi suspensiō, si requirerit. Ista enim quæ illuc quoad excommunicationem definitur, debere ad suspensionem extendi, consentiunt Angelus Suspensiō 2. in principio, & in eod. verbo Sylva quest. 4. Tabiena num. 7. & Nauar. cap. 27. num. 159. Qui etiam addunt eam debere ferri, sicut excommunicationem, antegressa canonica monitione, iuxta textū in Cap. Reprehensibilis, De appellat. Quod merito Sylva, & Nauar. locis eit, sentiunt restringendum ad suspensionem quæ fertur ob contumaciam. Eam enim quæ fertur in poenam delicti commissi, non requirere præmonitionem, ex eo concluditur, quod præmonitio non sit necessaria, nisi in sententiā, quæ fertur ad vitandum aliquid in futurum. Suspensiō autem quæ fertur in poenam delicti commissi, non respicit aliquid futurum; sed solum castigatio est pro delicto præterito. Non igitur prærequirit admitionem.

30. DE FINE demum suspensionis, nihil aliud se offert dicendum, quam esse, sicut excommunicationis; tum correctionem illius in quem fertur; tum bonum commune Ecclesia, ut scilicet disciplina Ecclesiastica vigeat, sūniique robustiū tum demum utilitas partis petentis il-

lam ferri ad opul sandam a se  
injuriam.